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ÖN SÖZ
Bu kitap, Eğitim Fakültelerinin İlköğretim Matematik Öğretmenliği progra-

mında okutulan İstatistik ve Olasılık I-II derslerinin içeriği ile beraber, İlköğretim 
Fen Bilgisi Öğretmenliği programı, Okul Öncesi Öğretmenliği programı İstatistik 
ve ayrıca Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık programında okutulan İstatistik 
I-II derslerinde, Fen-Edebiyat Fakültelerinin Matematik bölümünde okutulmakta 
olan İstatistik derslerinin kimi konularında da yardımcı olabilecek niteliktedir.

Kitapta her bir konunun temel kavramları, açık bir biçimde verildikten sonra 
sade ve anlaşılır örneklerle desteklenmiş ve öğrenilenlerin daha iyi pekişmesi için 
her bölümün sonuna yeterli miktarda alıştırmaya yer verilmiştir.

Kitabın hazırlanması sırasında bana yardımcı olan, gerek dizgi gerek tasa-
rım çalışmaları ile bu aşamalara önemli katkı sağlayan Ayşe Yağmur Kızılateş’e 
ve yardımlarını esirgemeyen tüm çalışanlara içtenlikle teşekkürlerimi belirtmek 
istiyorum.

Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin Demir





2. BASKI İÇİN ÖN SÖZ

2018-2019 yılından itibaren Eğitim Fakültelerinin ders programlarında ya-
pılan değişikliklerden sonra bu kitap, İlköğretim Matematik Öğretmenliği prog-
ramında okutulacak olan Olasılık, İstatistik, Olasılık ve İstatistik Öğretimi ders-
lerinde ders kitabı olarak, Fen-Edebiyat Fakültelerinin Matematik bölümünde 
okutulmakta olan Olasılık ve İstatistik derslerinin kimi konularında yardımcı ola-
bilecek niteliktedir.

Kitapta her bir konunun temel kavramları, açık bir biçimde verildikten sonra 
sade ve anlaşılır örneklerle desteklenmiş ve öğrenilenlerin daha iyi pekiştirilmesi 
için her bölümün sonuna yeterli miktarda alıştırmaya yer verilmiştir.

Kitabın hazırlanması sırasında bana yardımcı olan, gerek dizgi gerek tasarım 
çalışmaları ile bu aşamalara önemli katkı sağlayan Ayşe Yağmur Kızılateş’e, ikinci 
baskının düzenlenmesinde Tuğba Kuşcuoğlu'na ve yardımlarını esirgemeyen tüm 
çalışanlara içtenlikle teşekkürlerimi belirtmek istiyorum.

Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin Demir
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1. BÖLÜM

SAYMANIN TEMEL İLKESİ

1.1 EŞLEME YOLUYLA SAYMA

Bir çokluğun (küme, nesneler topluluğu v.b) elemanları ile sayma sayıları kü-
mesinin elemanları arasında kurulan bire bir eşleşmeyle çokluğun eleman sayısını 
tespit etmeye eşleme yoluyla sayma denir.

İnsanoğlunun sayılarla tanışmasından çok çok önceleri kullandığı ilk sayma 
işlemi denilebilir; şöyleki çok eski devirlerin insanı mağaradan çıkardığı hayvan-
ların herbiri için çömleğe bir taş koyup, döndüklerinde de her biri için çömlekten 
bir taş çıkararak taşlarla hayvanlar arasında bire bir eşleme yaparak hayvanlarının 
eksik olup olmadığını kontrol etmiş oluyordu.

1.2 TOPLAMA YOLUYLA SAYMA

Sonlu ve herbiri birbirinden ayrık iki veya daha çok kümenin (grup, topluluk) 
elemanlarını bir araya getirerek oluşturulan birleşim kümesinin eleman sayısını 
bulma işlemine toplama yoluyla sayma denir.

Örneğin birbirinden ayrık A kümesinin eleman sayısı n1, B kümesinin ele-
man sayısı n2, C kümesinin eleman sayısı n3 ise A, B, C kümelerinin elemanlarının 
bir araya gelmesiyle oluşan kümenin eleman sayısı ise

n1 + n2 + n3

olur.

Açıklamayı günlük hayat ile ilişkilendirerek genişletelim.

Diyelim ki A işi n1 farklı şekilde, B işi n2 farklı şekilde yapabiliyorsa A veya B 
işi n1+n2 farklı şekilde yapılabilir.



Örnek 1.2.1:

Bir kişinin 6 kravatı, 8 gömleği vardır. Bunlar arasından bir kravat veya bir 
gömleği kaç yolla seçebilir.

Çözüm:

1 kravatı n1 = 6 farklı yolla, 1 gömleğide n2 = 8 farklı yolla seçebileceğinden;

1 kravat veya 1 gömleği

n1+n2 = 6+8 = 14

farklı yolla seçebilir.

Uyarı:

İkişer ikişer ayrık, yani herhangi ikisi aynı anda gerçekleşmeyen A1, A2, …, Ar tane 
farklı olay olsun. A1 olayı n1 farklı şekilde, A2 olayı n2 farklı şekilde, … Ar olayı nr 
farklı şekilde gerçekleşiyorsa A1 veya A2 veya A3…, veya Ar olayı n1+n2+ … + nr 
farklı yolla gerçekleşebilir.

Örnek 1.2.2:

6 Kitap, 4 kalem ve 5 defter arasından yalnız bir kitap veya yalnız bir kalem 
veya yalnız bir defteri bir öğrenci kaç farklı şekilde alabilir.

Çözüm:

1 kitap alma olayı A1 ve n1 = 6

1 kalem alma olayı A2 ve n2 = 4

1 defter alma olayı A3 ve n3 = 5

farklı şekilde olur. O halde A1 veya A2 veya A3 olayının gerçekleşme sayısı

n1 + n2 + n3 = 6+4+5 = 15

olur.
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